VII. Excommunicato non conceditur manutentio, *Rota p. 2. recent. dec. 193. n. 3. Cavalc. dec. 372. num. 2.*

VIII. Ejectis iuste à possessione, auctore Prætoris, *Buratt. decif. 158. num. 4.* Dixi iuste: Nam injuste ejectis à Prætoris, adhuc manutentio conceditur: quasi adhuc possessores: cum animum possidendi non amiserint injusta illa exclusionis, *Buratt. loc. cit. num. 5.*

IX. Denegatur subdito contra Superiorem, *Bart. in l. 1. §. huius aulem interdicti, num. 3. D. uti possid. Verall. dec. 306. num. 4. par. 1.* Nisi subditus doceat etiam iustum. Nam tunc conceditur manutentio, *Rota p. 1. divers. dec. 600. num. 7.*

X. Si possessio sit vitiosa, ei denegatur manutentio, *l. 1. D. uti possid. l. improba, C. de acq. poss. Seraph. dec. 732. n. 5. Rota p. 6. recent. dec. 4. n. 8.*

XI. Possessio Defuncti non transit in hæredem; si ipse hæres possessionem non capiat, *l. cum hæredes, D. de acq. poss. Et nequit in illa à se non capta, manuteneri, Buratt. decif. 312. num. 6. Durand. dec. 62. num. 16.*

XII. Universalis successor: ut hæres, non manutereatur in possessione rei, quæ jam est possessa à singulari, vel alio successore: puta à legatario, vel fideicommissario, *Rota par. 6. recent. dec. 35. n. 4. & dec. 253. num. 30.*

XIII. Si constitutum sit super omnibus bonis manutentio non habet locum. Nam sumus in rebus incertis; in quibus nequit dari possessio: nec ejus manutentio, *l. 3. §. incertum, ubi Bart. D. de acquir. poss. Secus esset, si res præcario supposita esset certa. Nam tunc transferret possessionem, l. quod meo, D. de acq. poss. in qua possessor manuteneri potest, l. & habet, §. penult. D. de præcar. Cavalc. decif. 391. num. 1.*

Qua Exceptio retardet Judicium manutentionis?

De Recuperanda Possessione. Ex §. recuperanda.

1605 Non admittitur exceptio contra decretum manutentionis.

N Ulla, si requirat altiore discussionem. Nam talis reservatur ad merita causae in petitorio judicio, ad quod omnia alia exceptio, respiciens petitorium, reicitur, l. fin. C. quorum bonor. Rota p. 7. recent. dec. 188. num. 11. Durand. dec. 274. n. 5. Nihil enim habet commune proprietatis cum possessione, l. 12. §. nihil, D. de acq. poss. Ergo nec exceptiones judicium petitorii respicientes, debent in possessorio admitti, Covarr. pract. cap. 17. num. 5. Caval. decif. 150. num. 3.

1606 Nisi excommunicatio, & perjurii.

Hinc Exceptio nullitatis domini, nullitatis injustae sententiae ab hoc judicio reicitur, Greg. dec. 9. num. 10. & dec. 549. num. 9. Buratt. dec. 720. num. 5. Cum quo fiat manutentionem retardari perjury, aut excommunicationis exceptione, Greg. dec. 64. n. 2.

Q. Quandiu duret Manutentio in possessorio summarissimo.

1607

R Esp. I. durare usque dum causa petitorii, aut possessorii ordinarii decidatur, l. liberis, in fin. D. de liber. caus. Cofl. conf. 3. num. 2. lib. 3. Covarr. pract. cap. 17. num. 2. si pars adversa nunquam possedit, Mantica dec. 202. num. 2.

1608

II. Revocatur etiam ab eodem Judice si constat certius de alterius possessione, cui deinde manutentio datur, Rota p. 2. recent. dec. 404. num. 4. Seraph. dec. 1295. num. 5. Greg. dec. 275. num. 15. Nam semper praerendus est in possessione, qui melius illam probat, Mantica dec. 202. n. 4.

Q. an a decreto Manutentionis summarissimo detur Appellatio?

1609

N Ega. Dari suspensive, licet detur devolutive, l. 1. C. si de momentan. poss. agat. cap. fin. §. de possessione etiam, 2. q. 6. Scacc. de appell. q. 17. limit. 6. memb. 2. num. 1. Seraph. dec. 1295. num. 2. Rota decif. 287. num. 7. p. 2. Cavaler. dec. 88. n. 2. Durand. dec. 221. num. 6. * & de communi testatur D. Scoppa ad dec. Gratian. observ. 72. n. 6.

Quid faciendum, quando Partes armis de possessione concertant?

1610 Pendente timore armorum manuteneatur possessor.

D istingas, vel potest constare, summaria probatione, quis possideat? vel non? ex eo quia utriusque possessio est valde turbida. Si de Possessore constare potest, talis Possessor manutenendus est: Et turbanti inhibendum, ne molester, Roland. confil. 8. num. 25. lib. 4. Scacc. de appell. q. 17. lim. 6. mem. 8. n. 20. Bald. lib. 9. conf. 244. Capyc. dec. 96. num. 11.

De quo, si non constat possessio sequestratur nomine Curiae.

Si vero nequit dignosci, quis possideat? Tunc sequestratur res una cum fructibus nomine Curiae: puta, S. R. C. & Partibus inhibetur accessus ad rem sequestratam sub poenae Judicis arbitrio, usque ad plenam, & ordinariam cognitionem, & decisionem causae, Capyc. 96. n. 11. Puteus decif. 372. lib. 2. Buratt. dec. 527. num. 2. Bald. in l. ordinarii, num. 9. C. de reivind. Ludov. dec. 20. num. 2.

1611 Judex non devenit ad sequestrum, si secus partes veniunt ad Arma.

Judex autem, ut ad tale sequestrum veniat, nisi periculum sit in mora, debet probare merum armatum, Menoch. de adipisc. rem. 6. num. 15. Scacc. de appell. q. 17. lim. 6. membr. 2. num. 19., Ne detur occasio gratis sequestrandi, cum praedictio partium, & iactura Impensarum in liberando sequestro.

1612 A quo sequestrum non appellatur, probat o metu armorum.

A quo sequestro facto parte audita, imminente, & probata rixa, denegatur appellatio, Alciat. conf. 37. num. 4. lib. 6. num. 2. Scacc. l. c. membr. 2. num. 4. Angel. conf. 107. num. 3. Maran. de ord. Jud. p. 6. ad. 1. princ. 296. Daretur tamen appellatio. I. Si uno clare possidente, Judex deveniret ad sequestrum. l. 1. Cod. de appell. cap. cum cessante, de appell. Scacc. l. c. num. 7. Capyc. l. c. num. 11. Greg. decif. 61. num. 1. II. Si fuisset sequestrum factum, parte non audita, nec probato in actis metu armorum, Marant. l. c. Tusch. lit. 5. conclus. 216. num. 2.

1613

Et Judex sequestrans suspectus recusari potest, & debet, Rota decif. 494. num. 3. pars. 3. lib. 3. divers.

1614

D iscutimus hic interdicta Recuperanda possessionis, qua quis fuit spoliatus. Spoliatus autem dicitur, qui a sua possessione dejectus est, l. 1. §. de jicitur, D. de vi, & vi arm. & tit. C. unde vi. Hoc Interdictum, quo quis recuperat vi amissam possessionem, dicitur Unde vi, ex primis verbis formulae edicti Praetoris.

Interdictum unde vi.

Cui, & contra quos detur?

1615

H oc Interdictum Unde vi, datur spoliato, ejusque haeredi contra vi spoliantem, vel illum, qui spoliium mandavit, aut ratificavit, ejusque haeredem, l. 1. §. de jectis, §. fin. l. 3. §. cum Procurator, l. si plures, D. de vi, & vi arm. cap. cum ad sedem, de restit. spol. cap. notum, 2. q. 1. Afflic. dec. 376. num. 3. Datur etiam contra singulares successores, non ut successores, sed ut possessores, Puteus decif. 29. de restit. spoliat. Seraph. decif. 1262. num. 2. Marescot. 1. var. cap. 59. num. 10.

Datur spoliato adversus spoliantem.

Quot modis Vis ista fieri possit?

1616

V is duplex I. Publica, quae fit armis, l. idem est, D. de vi, & vi arm. & nomine armorum veniunt fustes, lapides, ensis, romphea, framea, &c. tex. hic in fin. & d. l. idem est, & sufficit terror armorum, ut dicatur armis dejectis, etiam si armis non utatur, d. l. idem est.

Vis armis, & sine armis.

II. Vis est privata, quae fit sine armis; quando quis contra voluntatem Domini, rem occupat, licet merum Domino rei non incutiat, l. vis facit, D. de vi, & vi arm.

Qua vis privata.

Item haec Vis est triplex. Prima Expulsiva, qua quis a re sua expelletur. Et tunc spoliato datur Interdictum unde vi. Secunda est vis Ablativa, qua quis aufert bona, & se cum asportat, & datur, non Interdictum unde vi; sed actio furti, vel vi bonorum raptorum, l. 1. §. illud, D. de vi, & vi arm. Tertia est vis Compulsiva, qua in vitus quis cogitur ad aliquid faciendum. Et tunc datur actio Quod metus causa, non Interdictum Unde vi. Licet quandoque adversus omnes possit spoliatus cum aliis actionibus, etiam uti Interdicto Unde vi.

1617 Vis expulsiua, ablativa, compulsiva.

Quantum duret tale Interdictum?

1618

R Esp. Per annum, quo elapso, datur Actio ordinaria furti, rapinae, precarii, l. vi pulsos, 8. C. unde vi.

Durat per Annum.

Sed actio spoliis ex delicto durat 30. vel 40 annis, cap. sed integranda, 3. q. 1. l. sicut, l. omnes, Cod. de praescript. 30. vel 40. ann. Menoch. de recuper. poss. rem. 15. n. 418. Seraph. decif. 1360. n. 3. Rota p. 4. recent. dec. 150. n. 4.

Ex delicto est perpetua actio spoliis.

Qua poena fit contra vi ejicientem aliquem a sua possessione?

1619

S I Vis fiat cum armis, restituit rem possessori, & amittit illius dominium, si res erat Spoliatoris. Si vero res erat alterius, rem, & ejus aestimationem spoliato restituit, l. si quis in tantam, 7. Cod. unde vi, l. 1. tit. 13. lib. 4. recopil. Gomez l. 45. Tauri, n. 187. Molin. disp. 16. n. 9. Si vero fiat sine armis, rem restituit, & ex circumstantiis poterit absolvi, aut puniri arbitrari.

Poena spoliantis.

In Regno ex Const. 1. tit. de possess. non turbanspolians cum re solvit medietatem aestimationis pro poena, si est res propria, amittit illius medietatem.

In Regno.

An Spoliatus fit ante omnia restituendus?

1620

A ffirma, cap. in literis, cap. conquereute, cap. gravis, de restit. spol. cap. licet, de praeb. in 6. cap. nullus, 2. q. 2. l. 1. D. de vi, & vi arm. l. si quis ad se fundum, C. ad l. Jul. de vi publ. l. si coloni, C. de agric. & cens. lib. 11. Rota decif. 15. de restit. spol. in novis. Caval. decif. 54. num. 1. Seraph. decif. 1345. num. 5. Mantica decif. 118. num. 3. Etiam si spoliatus sit Praedo, d. cap. in literis, l. Colonus, l. cum fundum, D. de vi, & vi arm. Ripa in l. naturaliter, §. nihil commune, num. 47. §. de acq. poss. Nam in restitutione possessionis tantum inspicitur spoliium illegitime factum, Rota p. 1. divers. dec. 244. num. 2.

Sed quid si notorie constaret dominium inermis spo-

DE PENA TEMERE LITIGANTIUM.

TIT. XVI.

Non sunt laxanæ habentæ temerariis litigantium ingenii, calumniarum officinis. Et tex. hic illorum audaciam tribus pœnis compescit.

I. Pœna Perjuri. Nam lite contestata illos ad præstandum Juramentum calumniæ arctat, l. 1. & 2. l. fin. C. de jure jur. propter cal. & Actor nolens jurare; non auditur, c. fin. §. pœna, de jur. cal. & sunt perjuri, si deinde calumniis foveant injustitiam.

II. Est pœna pecuniaria. Et sunt expensæ etiam Reo absoluto, l. 1. l. 2. l. fin. C. de fructib. & lit. ex. pens. Et in Regno ex. Pragm. 1. de expens. sententia debet etiam expensas continere, §. ecce, hoc tit.

Expensæ per se necessariae ad licem solvuntur, DD. in l. properandum, C. de Jud.

III. Est pœna Infamiae. Nam calumniator Infamis est: Et est etiam Infamis damnatus, ut Fur, ut honorum Raptor, Injuriator, Dolosus, Malus Tutor, Depositarius, Socius, &c. tex. hic in §. ex quibusdam.

Quæ pœnæ evitantur ab illo, qui bona fide credens, bonum jus se habere, litigat. Nam non est temerarius; quod exitur in tex. nostro ad pœnas incurrendas, in quibus semper strictè interpretandum, l. interpretatione, D. de pœn. l. fin. C. qui bon. ced. Et in §. fin. habes, litem à citatione incipere. De quo nos seq. tit.

DE OFFICIO JUDICIS.

TIT. XVII.

Effrenata hominum malitia, nisi Judicis officio contineatur præceps ruit, & vorat hominum innocentiam. Nos post actiones, exceptionesque Actori, ac Reo competentes; sedula veltigatione, rem istam ex sinuosis latebris difficultatum extrahemus. Et I. De Judicis essentia, ac scientia II. De Divisione. II. de ejus officio, varia explicabimus.

LEMMA I.

Quid sit Judex, & ejus scientia.

Judex est Persona publica Jus dicens secundum leges, cap. forus, de verb. signif. Non enim sibi, sed legibus fidere debet, Gram. dec. 47. num. 9. Viv. dec. 206. num. 18. Hinc debet esse doctus, secundum leges Jus dicens, §. superest, hoc tit. §. illi autem, Aurb. de Judic. cap. cum sit ars, de ætate, & qualitat. D. Aug. tr. 10. ferm. 35. num. 299. secus nullitèr judicat, l. si expresum, D. de apper. Coraf. lib. 5. miscell. Jur. cap. 19. Licet non ignorem, Menoch. conf. 18. num. 238. Ceph. cap. 304. num. 27. Decian. lib. 1. conf. 18. num. 15. docentes, Judicem posse esse ignarum, si ei detur Assessor, Consultor, l. 1. D. de off. Assessor. l. 2. D. quod quisque juris. l. 12. l. certi juris, C. de judic. l. expertes, C. de Decur. lib. 10. Quod de Oppidaneis judicibus incunctanter concesserim, cum Hotbom Illust. q. 26. Novar. de gravam. Vassall. lib. 1. grav. 183. Tholof. 47. syntagm. cap. 10. num. 9. Petra ad Rit. M. C. 16. num. 12.

LEMMA II.

Quotplex sit Judex.

Judices alii Ordinarii, alii Delegati. Ordinarii ex proprio officio jurisdictionem habent, Alciat. in rubr. de offic. Ordinar. n. 5. Rebuff. in l. pupillus, ex officio. 239. §. munus publicum, v. Ordinarius, v. Judex, D. de verb. signif.

Judices Ordinarii, alii supremi: ut Papi, Rex, & isti mandare possunt jurisdictionem, l. more majorem, D. de jurisd. omn. Jud.

Alii ab istis officia habent, eisque subsunt, Novella 53. §. perpulchrum, v. paulatim, Gaill. lib. 1. observat. 30. num. 12. Gramm. decif. 46. num. 1. qui alios etiam constituere possunt, si adit tacitus consensus Superiorum, cap. cum contingat, de foro compet.

Delegati sunt, qui nullum habent proprium officium, nullamque jurisdictionem; sed tantum uruntur jurisdictione Delegantis, & hæc est duplex. I. Generalis, & plena, & est ad omnes causas. II. Particularis, & limitata, & est ad quasdam causas.

Isti etiam Delegati dividuntur I. in Commissarios, qui-

spoliantis absque necessitate alicujus probationis in petitorio: puta, si id constaret confessione partis, vel liquida re judicata? tunc Spoliato aliquid restitui, Justitia non patitur, cap. ad decimas, de rest. spol. arg. l. 1. D. de except. dol. Cassad. decif. 1. num. 6. de rest. spol. Rota p. 1. divers. dec. 200. num. 1. Buratt. decif. 488. num. 13. Cavaler. decif. 384. num. 6. Nam à prædione, vel iure res auferenda est; quando delictum est notorium. Et delictum notorium est, quando alterius dominium innotescit.

An Spoliator possit audiri, re non restituta Spoliato?

Affirma, si dominium proprium sit patens, & certum, Gabr. de rest. spol. concl. 1 n. 7. Buratt. dec. 22. n. 6.

Nega, si ex se non pateat; sed sit turbidum, Greg. decif. 500. num. 9. Cocc. decif. 398. num. 1. Bart. in l. cum is, §. Fidejussor, num. 4. D. de condic. indeb. Gabr. loc. cit. num. 45. Seraph. dec. 804. num. 1. Et debet restituere damna, interesse, & rem, eaque perempta, ejus pretium una cum fructibus, etiam perceptibilibus, & perceptis a malæ fidei possessore, Rota decif. 10. de restit. spol. in antiq. Buratt. dec. 642. n. 4. ut supra dicebamus à n. 119. ad 149. Et purgato spolio, poterit audiri, si quid habeat juris in illa re, Coccin. decif. 311. num. 4. Tiraquell. de retract. conven. §. 4. gloss. 6. num. 23. Rota p. 3. recent. decif. 515.

* Sed ebullit Q. An, & quando injustus Possessor defendi valeat in possessione?

Ist. Dominum rei, à Tertio Possessore. Contra Dominum, nega: nam esset fovere peccatum. Adversus Tertium, affirma: nam hic Tertius injustè vult occupare, cui Judex resistere tanquam Invasori debet, & ita indirectè permittit jam possidentem non turbari propria autoritate à Tertio invasore, puniendo, non tuendo. Qua ratione Possessor, etiam Prædo, dicitur in possessione conservandus: hoc est, ab illa non ejiciendus à Tertio injustè invadere volenti, cap. literis, de restit. spol. l. 1. §. qui vi, l. cum fundum, l. colonus, D. de vi, & vi arm.*

Quod nam Spolium sit purgandum.

Quandoque unus alterum spoliat, & spoliatus spoliantem iterum spoliat; tunc quærimus: An hic secundus spolians debeat rem illam restituere, ut possit audiri?

Distinguas. Si hic secundus statim rem reoccupavit. Et tunc non debet istam restituere. Nam non dicitur Spoliatus; sed defensor rei suæ, l. 2. §. cum igitur, l. qui possessionem, D. de vi, & vi arm. cap. olim, de rest. spol.

Si verò post longam temporis intercapedinem recuperet illa bona. Tunc secundus Spoliatus debet rem restituere, nisi clarissimum sit ejus dominium; vel nisi primum spolium fuerit violentum, vel cum armis. Primo enim Invasori resistendum est, cap. 2. cap. fin. de ord. cogn. l. 3. §. cum igitur, l. cum fundum, D. de vi, & vi arm. Greg. dec. 485. num. 12. Rota decif. 27. in fin. de appell. in noviss. Cocc. dec. 97. n. 4.

An à sententia lata in possessorio recuperandæ appellari possit?

Nega. l. un. ubi Glos. v. momento, Bart. num. 1. C. si de moment. poss. Scacc. de appellat. q. 17. lim. 6. membr. 6. num. 1. Marant. de ord. Jud. p. 6. lim. 16. num. 294. Seraph. decif. 452. num. 1. Actori tamen appellare permittitur à sententia possessorii contra se lata, Scacc. loc. cit. num. 76. In Statu verò Ecclesiastico in causa possessorii Actori, & Reo denegatur appellatio, ex Egidiana sanctione, Pontan. lib. 4. de spol. cap. 3. num. 55.

Agendum hic esset in §. 7. & 8. & de §. tertia divisio, ubi de Interdicto Simplicio, & est quo constat, quis sit Actor, quis Reus. Duplici, & est, quo quilibet potest esse Actor, & Reus. De quibus nihil utile. Et in §. fin. habes, dari modò actionem utilem, aboleta Interdictorum solemnitate.

1621 Spolians notoriè De minus non restituit rem Spoliato.

1622 Re non restituta, Spoliator auditur, si ejus deminutione clarum non verò sit turbidum.

Spolium quando purgandum.

1623

1624

1625 Primo Invasori oportet resisti.

1626

1627

1628 Temerarius litigator punitur. Pœna perjurii.

Pecuniaria l. 79. D. de judic.

1629 Infamia.

1630

1631 Judex est persona publica. Jus dicens secundum leges, &c.

Debet esse doctus.

1632 Ordinarius ex officio.

1633

Delegatus aliena exercet jurisdictionem.

1634
Qui Com-
missarii.

quibus committitur aliqua causa; ut testes recipiant, partes audiant, iustitiam faciant, &c.

II. Sunt Auditores, qui præcipuè eliguntur ad partes audiendas, ad examinandas, ad decernendum, ad referendum, *Speculator in rubr. de Auditore, in princip.*

III. Sunt *Rosferendarii*, qui partes audiunt, & concordant, si possunt: At difficultates, quæ concordiam impediunt, scripto iudicis tradunt.

IV. Sunt Arbitri, qui eliguntur, ut de quibusdam controversiis arbitrentur, *l. 1. D. de recept. arbitr.*

Observa, quod delegatio est odiosa, & strictè interpretanda, *cap. 1. de offic. deleg. in 6. Jaf. in l. 2. n. 2. D. si quis in jus vocatus non erit, Bald. in l. unie. C. de mand. princ. Gratian. cap. 176. num. 29.* Nec potest exercere jurisdictionem, nisi præsentato rescripto delegationis, *cap. Pastoralis, in fin. de rescriptis. Rota dec. 6. num. 2. de offic. Deleg. in nov.* Et sit, cui committitur una, non potest cognoscere aliam causam, *cap. prudentiam, 21. de offic. Deleg. Sed de his plenius videas me ad Galup. p. 1. cap. 2. num. 55.*

1635
Delegatus
non exercet
nisi præsentato
rescripto.

L E M M A III.
De iudicis Jurisdictione.

1636
Quid sit ju-
risdictio Ju-
dicis.

Jurisdictionis est potestas in iure dicendo, *l. potestatis, verbo 215. ubi Alciat. num. 7. Cod. de verb. signif.*

Alia Ordinaria; Alia Delegata. Ordinaria officio inhæret. Delegata propria non est; sed alterius vicem gerit.

Quotuplex.

Jurisdictionis est triplex, Merum Imperium, Mixtum Imperium; Minus Imperium, sive Imperiolium. Merum Imperiolium est summa potestas, qua ad bonum commune exercentur illa, quæ sunt universalis Jurisdictionis, ex nobili iudicis officio, *Facchin. 13. contrav. cap. 25. v. Postea querit.* Dicitur Merum Imperium: Quia est separatum à pecuniaria cognitione: hoc est à commodo pecuniario, *infr. de publicis iudicis, in princ.*